Ab appellatione et effectibus.

Divisio juris in scriptum, et non scriptum. Subdivisio juris scripti

De lege et plebiscito.

ribus cæteri cives significantur. Sed et plebiscita, lege Hortensia lata, non minus valere, quàm leges cœperunt.

De senatus-consulto.

§. 5. Senatusconsultum est, quod senatus jubet, atque constituit. Nam cum auctus esset populus Romanus in eum modum, ut difficile esset in unum eum convocari legis sancientiæ causa: æquum visum est, senatum vice populi consuli.

De constitutionibus.

§. 6. Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem: quum lege Regia, quæ de ejus imperio lata est, populus ei et in eum omne imperium suum et potestatem concedat. Quodcunque ergo imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto præcepit, legem esse constat. Hæc sunt, quæ constitutiones appellantur. Plañe ex his quædam sunt personales, quæ nec ad exemplum trahuntur; quoniam non hoc princeps vult. Nam quod alicui ob meritum indulsit, vel si quam pœnam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur. Aliæ autem, quum generales sint, omnes proculdubio tenent.

De jure honorario.

§. 7. Prætorum quoque edicta non modicam obtinent juris auctoritatem. Hoc etiam jus honorarium solemus appellare, quod qui honores gerunt, id est, magistratus auctoritatem huic juri dederunt. Proponebant et ædiles curules edictum de quibusdam causis, quod et ipsum juris honorarii portio est.

De responsis prudentium.

§. 8. Responsa prudentium sunt sententiæ et opiniones eorum quibus permissum erat de jure respondere. Nam antiquitus constitutum erat, ut essent, qui jura publicè interpretarentur, quibus à Cæsare jus respondendi datum est; qui jurisconsulti appellabantur: quorum omnium sententiæ et opiniones eam auctoritatem tenebant; ut judici recedere à responsis eorum non liceret, ut est constitutum.

général, les patriciens et les sénateurs y compris. Mais celui de *plebs*, non compris les patriciens et les sénateurs, signifie le reste du peuple. D'ailleurs, depuis que la loi Hortensia a été établie, les plébiscites n'ont pas eu moins d'autorité que les lois mêmes.

5. Le sénatus-consulte est ce que le sénat ordonne et établit. En effet, comme le peuple Romain s'étoit tellement accru qu'il étoit difficile de le convoquer dans un même lieu pour faire des lois, il parut convenable de consulter le sénat, au lieu du peuple.

6. Mais ce que le prince ordonne à force de loi; puisque par la loi Régia, qui fut faite à l'égard de sa souveraineté, le peuple Romain remit entre ses mains toute sa puissance et son autorité. Ainsi ce que l'empereur établit par rescrits, ou qu'il décide avec connoissance de cause, ou qu'il ordonne par édit, est regardé comme loi. C'est ce que nous appellons constitutions. Mais celles qui sont personnelles ne regardent que ceux pour qui elles sont faites; c'est pourquoi le prince ne veut pas qu'on puisse s'en prévaloir. En effet, lorsqu'il récompense quelqu'un pour ses services, ou qu'il condamne un malfaiteur à une peine extraordinaire, ou qu'il accorde des lettres de rémission, il veut que cela ne regarde que la personne même. Mais celles qui sont générales obligent tous les citoyens à les observer.